

Số: 167 -KH/ĐTN-BTTNTH

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ Lần thứ 17 – Năm 2022

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng 111 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911); 75 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022); 46 năm ngày Thành phố Sài Gòn – Gia Định chính thức mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (2/7/1976 – 2/7/2022). Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV tiến tới Đại Hội Đoàn Thành phố , toàn Quốc nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Tập hợp và phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên là học sinh, cán bộ, giáo viên trẻ tại các cơ sở giáo dục bậc phổ thông, góp phần tham gia xây dựng quận Tân Phú có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Giáo dục tình yêu gia đình, yêu lao động; tạo môi trường cho đoàn viên là học sinh, cán bộ, giáo viên trẻ tham gia các hoạt động tình nguyện để tự rèn luyện, nâng cao bản lĩnh, kỹ năng thực hành xã hội, giao lưu, tìm hiểu, trao đổi kinh nghiệm trong học tập, công tác và hoạt động Đoàn; tạo môi trường cho học sinh rèn luyện, phấn đấu đạt danh hiệu “Học sinh 3 tốt” các cấp, giáo viên trẻ phấn đấu đạt danh hiệu “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” các cấp.

2. Yêu cầu:

- Triệt để tuân thủ phương châm an toàn, kỷ luật trong chiến sĩ, đảm bảo các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trong tất cả hoạt động xuyên suốt chiến dịch. Đồng thời xác lập các phương án triển khai chiến dịch trong bối cảnh tình hình dịch bệnh vẫn còn diễn biến phức tạp, khó lường.

- Nội dung hoạt động cụ thể, phù hợp, thiết thực; kết hợp hài hòa giữa phát huy tinh thần tình nguyện và chăm lo, tạo sân chơi, môi trường rèn luyện cho học sinh.

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ các nội dung của chiến dịch đã được xác định; ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy tối đa và hiệu quả mạng xã hội, đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm thu hút đông đảo học sinh, cán bộ, giáo viên trẻ tham gia và tạo được sự quan tâm, ủng hộ của xã hội.

II. CHỦ ĐỀ: “Chiến sĩ Hoa phượng đỏ trải nghiệm và trưởng thành”

III. THỜI GIAN – ĐỊA BÀN – LỰC LƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian: Từ ngày **05/6/2022** đến ngày **07/8/2022**.

- **Lễ ra quân chiến dịch:** Ngày **05/6/2022** (*Chủ nhật*), kết hợp với ra quân các chiến dịch tình nguyện hè quận Tân Phú năm 2022.

- **Lễ hội quân chiến dịch:** Ngày **07/8/2022** (*Chủ nhật*), kết hợp với việc tổ chức Ngày hội Những người tình nguyện lần thứ 15 năm 2022 và tổng kết các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè Thành phố năm 2022.

2. Địa bàn thực hiện: Trọng tâm tổ chức đồng loạt trên địa bàn quận Tân Phú và các hoạt động xây dựng nông thôn mới tập trung tại 3 xã Huyện Hóc Môn (Nhị Bình, Tân Xuân, Xuân Thới Sơn).

3. Lực lượng tham gia:

3.1 Đối tượng:

- Đoàn viên, học sinh các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên trên địa bàn quận.

- Cán bộ, giáo viên trẻ các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn quận.

- Các bạn đoàn viên, thanh niên độ tuổi từ 16 đến 18 tuổi đang sinh hoạt tại địa bàn 11 phường.

- Thành viên đội thanh niên tình nguyện, ban huấn luyện quận Tân Phú.

- Khuyến khích đối tượng là học sinh một số trường trung học cơ sở trên địa bàn đặc biệt là đối tượng dự bị Đoàn viên tham gia chiến dịch.

- Cựu cán bộ Đoàn các trường Trung học phổ thông.

3.2 Số lượng:

- Dự kiến khoảng **1.200** chiến sĩ, trong đó có **250** chiến sĩ nòng cốt.

- Đoàn các trường THPT Trần Phú, THPT Tân Bình, THPT Tây Thạnh, THPT Lê Trọng Tấn, Trung tâm GDNN-GDTX quận kết hợp với Chi đoàn giáo viên mỗi đơn vị phải thành lập **05** đội hình chiến sĩ thường trực, đảm bảo số lượng từ **50 chiến sĩ/đội hình** trở lên.

- Tùy tình hình thực tế các trường THPT ngoài công lập thành lập **01** đội hình/ đơn vị tham gia chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ và theo sự điều động chung của BCH chiến dịch cấp quận.

- Các Chi đoàn giáo viên các trường MN-TH-THCS-THPT trên địa bàn 11 phường thành lập ít nhất **01** đội hình/trường (*đảm bảo ít nhất 06 đoàn viên giáo viên tham gia*). Tùy tình hình thực tế có thể liên kết với các đơn vị khác để thành lập đội hình phù hợp.

IV. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:

1. Thực hiện cải tạo 01 sân chơi thiếu nhi trên địa bàn quận.

2. Tổ chức 01 phiên toà giả định dành cho học sinh Trung học Phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên.

3. Tổ chức 01 sân chơi “Khoa học vui” dành cho thiếu nhi khu lưu trú thanh niên công nhân.
4. Bồi dưỡng phát triển 50 đoàn viên là học sinh.
5. Giới thiệu kết nạp Đảng cho 01 chiến sĩ trong chiến dịch.
7. Tổ chức 01 chương trình “Âm nhạc dân tộc”.
8. Tổ chức 01 chương trình trải nghiệm thực tế.
9. Tổ chức ngày hội “Vì đàn em thân yêu” chăm lo 200 thiếu nhi tại các mái ấm, thiếu nhi khuyết tật, có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn quận.
10. Tổ chức 01 chương trình trải nghiệm tìm hiểu về đô thị thông minh, trí tuệ nhân tạo.

V. NỘI DUNG TRỌNG TÂM THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền “Tự hào 17 mùa hoa chiến dịch”:

1.1. Cấp quận:

- Thực hiện 01 bộ sản phẩm tuyên truyền về chiến dịch trên các trang mạng xã hội, trang tin điện tử quận.
- Tổ chức 01 hành trình trải nghiệm. Phát động thực hiện 05 clip chương trình “*Trải nghiệm và trưởng thành*”.
- Thực hiện 01 bộ ảnh nhận diện chiến dịch trên ứng dụng Zalo và Facebook.
- Tổ chức chiếu phim 3D về lịch sử, về Bác Hồ cho chiến sĩ Hoa phượng đỏ tại phòng chiếu phim Nhà thiếu nhi quận.

1.2. Cơ sở:

* Đối với Đoàn các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên:

- Thực hiện ít nhất 01 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về chiến dịch Hoa phượng đỏ lần thứ 17 – năm 2022 tại đơn vị. Đẩy mạnh thông tin trên trang mạng xã hội, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền của chiến dịch.
- Tuyên truyền, giới thiệu mục đích, ý nghĩa nội dung của chiến dịch đến đoàn viên thanh niên, giáo viên, học sinh gắn với việc rèn luyện phong trào “Học sinh 3 tốt”.
- Phát động hưởng ứng công trình trong chiến dịch do quận triển khai.
- Thực hiện ít nhất 01 hoạt động hưởng ứng lễ ra quân chiến dịch Hoa Phượng Đỏ lần 17 năm 2022.
- Tăng cường tuyên truyền hình ảnh, giá trị của chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ qua 17 năm tổ chức đến học sinh.
- Xây dựng chuyên mục về các hoạt động trong chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ thông qua đội hình “*Phóng viên Hoa Phượng Đỏ*” để tổ chức hoạt động tuyên truyền cho chiến dịch, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên website của đơn vị.
- Thực hiện cuộc vận động “*Mỗi ngày 1 tin tốt, mỗi tuần 1 câu chuyện đẹp*” .Đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội thông qua các diễn đàn, trang mạng xã hội facebook, youtube, instagram của đơn vị, cá nhân; chủ động thiết kế hoặc đăng tải, chia sẻ các hình ảnh hoạt động, infographic, đoạn phim ngắn về các hoạt động

tình nguyện tại thành phố, đơn vị, hoặc các gương điển hình, mô hình hay, cách làm sáng tạo trong quá trình thực hiện chiến dịch.

*** Đối với các Chi đoàn giáo viên trường MN – TH – THCS – THPT:**

- Tư vấn, định hướng, hỗ trợ cho các đội hình chiến sĩ là học sinh thực hiện các công trình, phần việc thanh niên.
- Chủ động tổ chức, hỗ trợ ôn tập hè cho trẻ em tại các mái ấm, nhà mở, khu lưu trú, khu nhà trọ thanh niên công nhân.
- Tích cực thông tin, tuyên truyền các nội dung sinh hoạt hè và vận động học sinh tham gia sinh hoạt hè tại địa phương; phối hợp, hỗ trợ tổ chức sinh hoạt hè cho học sinh tại trường và tại địa phương.
- Phối hợp Đoàn phường tổ chức ít nhất 01 sân chơi cho các em thiếu nhi trên địa bàn quận.
- Tổ chức các chuyên đề trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh, tư vấn tâm lý, giới tính, tham gia giáo dục nhận thức về giá trị sống, về ý thức trách nhiệm với gia đình, nhà trường và xã hội cho học sinh.
- Tổ chức thực hiện các buổi tư vấn, hướng dẫn phòng chống xâm hại trẻ em tại trên địa bàn sinh hoạt.
- Riêng đối với chi đoàn giáo viên trường THPT: tham gia hỗ trợ tư vấn, định hướng cho các em đoàn viên thanh niên, học sinh về các kỹ năng mềm giúp giảm áp lực trong mùa thi, tâm lý trong phòng thi...

2. Chặng 1: “Chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ trải nghiệm và trưởng thành” diễn ra từ ngày **05/6/2022** đến ngày **26/6/2022**:

2.1. Cấp Quận :

- Chỉ đạo 100 % cơ sở tổ chức hoạt động cao điểm “Chiến sĩ Hoa phượng đỏ hỗ trợ phụ huynh và thí sinh thi tuyển sinh lớp 10” - Ngày **11, 12/6/2022**.
- Tổ chức chương trình trang bị kiến thức số, kỹ năng số, tìm hiểu về chuyên đổi số cho chiến sĩ Hoa phượng đỏ.
- Tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đường”.
- Tổ chức 01 chương trình trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh, kỹ năng ứng phó phòng chống, bảo vệ bản thân trước tệ nạn xã hội và những nguy cơ đe dọa an toàn mạng sống.
- Tổ chức hành trình trải nghiệm thực tế cho chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ tham quan các doanh nghiệp sản xuất trên địa bàn quận.

2.2. Cơ sở :

- Thành lập và triển khai các đội hình chuyên trong chiến dịch phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị gồm: Thành lập đội hình “**Công dân số**”¹, đội hình

¹ Thực hiện các sản phẩm tuyên truyền về chuyên đổi số, kỹ năng số, kiến thức số; tổ chức các hoạt động trang bị kiến thức số, kỹ năng số và tổ chức các hoạt động, chương trình chiến sĩ tình nguyện Hoa phượng đỏ tìm hiểu về chuyên đổi số.

“*Hoa phượng đỏ 4.0*”², đội hình “*Phụ trách thiếu nhi*”³, đội hình “*Nụ cười em thơ*”⁴, đội hình chuyên “*Môi trường xanh*”⁵, Đội hình chuyên “*Cầu nối lịch sử*”⁶, Đội hình chuyên “*Văn nghệ xung kích*”⁷

***Đối với học sinh:**

- 100 % cơ sở tổ chức hoạt động cao điểm “*Chiến sĩ Hoa phượng đỏ hỗ trợ phụ huynh và thí sinh thi tuyển sinh lớp 10*” - Ngày 11, 12/6/2022.

- Tổ chức các diễn đàn “*Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đường*”, tư vấn các vấn đề liên quan đến tâm lý tuổi mới lớn, các nội dung giáo dục nhận thức giá trị sống, trách nhiệm của học sinh đối với gia đình, nhà trường và xã hội.

- Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội, tư vấn tâm lý, giáo dục giới tính, rèn luyện sức khỏe cho học sinh.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, các chuyên đề tập huấn, trang bị kiến thức và kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ và kỹ năng phòng vệ cơ bản, phòng chống xâm hại tình dục...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động văn hóa đọc, văn hóa thưởng thức trong chiến sĩ.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá - văn nghệ, thể dục - thể thao,...

- Tổ chức các sân chơi tiếng Anh tạo môi trường cho đoàn viên, học sinh rèn luyện.

*** Đối với cán bộ, giáo viên trẻ:**

- Phối hợp với Đoàn trường tổ chức diễn đàn “*Xây dựng tình bạn - Nói không với bạo lực học đường*” trong học sinh.

- Tham gia các chặng hoạt động tình nguyện trực tuyến do Ban Chỉ huy cấp quận triển khai.

² Kết nối các chiến sĩ có niềm đam mê với công tác tuyên truyền, có kỹ năng ghi hình, biên tập, thiết kế các sản phẩm tuyên truyền phân ánh chính xác, chân thực, kịp thời các thông tin, hình ảnh, câu chuyện đẹp của chiến dịch Hoa phượng đỏ tại đơn vị trên các trang thông tin và mạng xã hội; xây dựng phương án, vận động hiệu quả các chiến sĩ tình nguyện của đơn vị tham gia các hoạt động tình nguyện trực tuyến của cấp quận triển khai. Tham gia phát triển nội dung về chiến dịch trên trang cộng đồng của Chiến dịch trên mạng xã hội Facebook và mạng xã hội Tiktok, tạo ra các trào lưu tích cực, lành mạnh trong giới trẻ.

³ Tham gia, tổ chức sinh hoạt hệ thiếu nhi tại khu phố, các mái ấm, nhà mở; hỗ trợ thiếu nhi ôn luyện kiến thức trong hè; hướng dẫn các biện pháp tự rèn luyện, nâng cao sức khỏe cho các em thiếu nhi, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đảm bảo các biện pháp an toàn khi đến trường cho thiếu nhi; tổ chức các hoạt động nâng cao “*Văn hóa đọc*” cho thiếu nhi; tổ chức các sân chơi “*Văn hoá giao thông*”; tổ chức các sân chơi “*Khoa học vui*”, “*Vui học tiếng Anh*”, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong đó chú trọng tổ chức các trò chơi dân gian, các sân chơi phát huy năng khiếu, khả năng sáng tạo của thanh thiếu nhi; tổ chức các chương trình gây quỹ học bổng, tặng xe đạp, dụng cụ học tập, khăn quàng đỏ cho đội viên, học sinh khó khăn.

⁴ Xác lập và thực hiện công trình hướng đến chăm lo cho thiếu niên các mái ấm, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi chưa ngoan tại địa bàn dân cư, thiếu nhi là con em thanh niên công nhân tại các khu lưu trú thanh niên công nhân, khu nhà trọ, cư xá, thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

⁵ Tham gia các ngày thứ Bảy tình nguyện, Chủ nhật xanh, ngày Lao động Cộng sản; tham gia các hoạt động dọn vệ sinh tại trường, khu phố, các mái ấm, các tuyến hẻm, tuyến kênh; tuyên truyền thay đổi thói quen hạn chế rác thải nhựa, tổ chức thu gom ve chai; tổ chức tuyên truyền “*Vì một Việt Nam xanh*”, vận động trồng cây xanh tại đơn vị.

⁶ Thực hiện các sản phẩm tuyên truyền, giới thiệu về lịch sử, văn hoá của Sài Gòn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí Minh, khơi dậy niềm tự hào, khát vọng xây dựng Thành phố, khuyến khích thực hiện các sản phẩm tuyên truyền song ngữ, sáng tạo; tổ chức hiệu quả các hành trình “*Thành phố tôi yêu*”, hành trình “*Tuổi trẻ tiếp bước*”; tổ chức các đội hình thăm hỏi, chăm sóc Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình có công với cách mạng; chỉnh trang các khu di tích lịch sử, văn hóa, nhà bia tưởng niệm; tổ chức các hoạt động, hội thi, sân chơi tìm hiểu lịch sử, tìm hiểu các giá trị văn hóa nghệ thuật và lễ hội truyền thống; ra quân dọn dẹp, làm sạch đẹp các đài tưởng niệm liệt sĩ, địa chỉ đỏ trên địa bàn quận.

⁷ Tham gia tổ chức các hoạt động biểu diễn văn nghệ phục vụ các hoạt động địa phương và đơn vị trong chiến dịch.

- Tham gia và tư vấn, định hướng, hỗ trợ cho các đội hình chuyên là học sinh thực hiện các công trình, phần việc thanh niên trong chiến dịch.

- Tham gia hỗ trợ chuyên môn cho các đội hình chuyên của học sinh, các hoạt động trang bị kỹ năng bơi lội, phòng cháy chữa cháy, kỹ năng thực hành xã hội, tư vấn tâm lý, giáo dục giới tính, kỹ năng phòng vệ; các hoạt động giới thiệu, sinh hoạt về văn hoá - nghệ thuật, sân chơi tìm hiểu lịch sử, khoa học vui, hướng dẫn năng khiếu, tiếng Anh cho thiếu nhi. Phát huy giáo viên bộ môn Tiếng Anh trong việc tổ chức thực hiện các lớp dạy Tiếng Anh, hỗ trợ đội hình “Vui học tiếng Anh”.

- Tích cực thông tin, tuyên truyền các nội dung sinh hoạt hè và vận động học sinh tham gia sinh hoạt hè tại địa phương; phối hợp, hỗ trợ tổ chức sinh hoạt hè cho học sinh tại trường và tại địa phương.

- Tham gia đóng góp nguồn lực, kinh phí cùng thực hiện các công trình, phần việc, hoạt động trong chiến dịch.

3. Chặng 2: “Chiến sĩ Hoa phượng đỏ tình nguyện vì cộng đồng”, diễn ra từ ngày **03/7/2022** đến ngày **07/8/2022**, gồm các nội dung trọng tâm như sau:

3.1. Cấp Quận:

- Vận động nguồn lực chăm lo cho các đối tượng khó khăn, đối tượng bị ảnh hưởng của dịch Covid-19.

- Phát động công trình “Sẻ chia tri thức”, hội thu 3000 tập trắng.

- Tổ chức chương trình “Tuổi trẻ tiếp bước” thăm hỏi, tặng quà 06 Mẹ Việt Nam anh hùng gia đình chính sách nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022).

- Tổ chức ngày hội “Vì đàn em thân yêu” chăm lo 200 thiếu nhi tại các mái ấm, thiếu nhi khuyết tật, có hoàn cảnh đặc biệt, thiếu nhi tại mái ấm, trường chuyên biệt trên địa bàn quận.

- Tổ chức chương trình “Vì người bạn ngoại thành” vào hoạt động “Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới” tổ chức sân chơi, trao tặng công trình “Sẻ chia tri thức” cho thiếu nhi tại huyện Hóc môn.

3.2. Cơ sở :

*** Đối với học sinh:**

- Phân công các đội hình của các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX quận phối hợp với Đoàn 11 phường tổ chức sân chơi cho thiếu nhi “*Chúng em vui cùng hoa phượng đỏ*” với các nội dung tuyên truyền, vận động và tổ chức cho thiếu nhi sinh hoạt tập thể mở các lớp bồi dưỡng văn hóa hè, kỹ năng thực hành xã hội....

- Phát huy đội hình chiến sĩ Hoa phượng đỏ của đơn vị phối hợp với Đoàn 11 phường tổ chức sân chơi “Chúng em vui cùng hoa phượng đỏ”.

- Tổ chức các chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam”.

- Tổ chức hoạt động hội thu công trình “Sẻ chia tri thức”.

- Tổ chức các chương trình hỗ trợ chăm lo trẻ em cơ nhỡ, người già neo đơn tại các mái ấm, nhà mở, trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quận.

- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022); tổ chức các hành trình “Tuổi trẻ tiếp bước”.

- Tổ chức các sân chơi thiếu nhi, hoạt động văn hóa, văn nghệ, trong đó chú trọng tổ chức các trò chơi dân gian, các sân chơi phát huy năng khiếu, khả năng sáng tạo của thiếu nhi.

*** Đối với cán bộ, giáo viên trẻ:**

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các đội hình chuyên, tổ chức hiệu quả các hành trình, sân chơi trong Chiến dịch theo định hướng của Ban Chỉ huy cấp quận.

- Tổ chức các chương trình tư vấn, hướng dẫn thiếu nhi, học sinh về nội dung bảo vệ môi trường, văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn cho các chiến sĩ Hoa phượng đỏ các kiến thức về ngành nghề phù hợp, định hướng hỗ trợ các chiến sĩ tham gia các hoạt động trải nghiệm các ngành nghề.

- Định hướng các biện pháp tự rèn luyện sức khỏe đơn giản hiệu quả cho học sinh thực hiện.

VI. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban chỉ huy chiến dịch:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng	Bí thư Quận Đoàn	Chỉ huy trưởng
- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp	Phó Bí thư Quận Đoàn	Chỉ huy phó
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân	CTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Nguyễn Tài Đức	CTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Thu Trang	CTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Trần Thị Thùy Vân	CTV Quận Đoàn	Thành viên

* Mời các đồng chí là Trợ lý thanh niên, Bí thư đoàn trường THPT, Bí thư chi đoàn giáo viên trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX tham gia với tư cách là thành viên.

2. Nhiệm vụ Ban chỉ huy:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai cơ sở thực hiện các nội dung trong chiến dịch.

- Theo dõi, hỗ trợ, quan tâm công tác phát triển đoàn viên, đảng viên mới trong chiến dịch.

- Tổ chức đảm bảo nội dung thực hiện hệ thống chỉ tiêu, các tuyến hoạt động thường xuyên và ngày hoạt động cao điểm theo kế hoạch trong xuyên suốt chiến dịch.

- Đảm bảo chế độ thông tin, họp giao ban, thực hiện công tác thi đua - khen thưởng theo quy định và hướng dẫn.

3. Cơ sở:

3.1. Đoàn 11 phường:

- Chỉ đạo các chi đoàn giáo viên trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở thành lập đội hình và gửi danh sách đội hình tại cơ sở về Quận Đoàn qua hộp thư điện tử bantnthquantanphu@gmail.com; tổ chức hoạt động theo sự chỉ đạo chung và các hoạt động riêng phù hợp với tình hình đặc thù của đơn vị.

- Phối hợp với Ban chỉ huy chiến dịch ở các đơn vị trường học tổ chức các hoạt động theo nội dung được chỉ đạo, định hướng trong kế hoạch.

- Vận động các bạn đoàn viên, thanh niên độ tuổi từ 16 đến 18 tuổi đang sinh hoạt trên địa bàn 11 phường tham gia chiến dịch.

- Khuyến khích đối tượng là học sinh một số trường trung học cơ sở trên địa bàn đặc biệt là đối tượng dự bị Đoàn viên tham gia chiến dịch.

- Thành lập các đội hình chuyên tham gia các hoạt động trong chiến dịch, đảm bảo công tác huy động lực lượng khi có yêu cầu.

3.2. Đoàn các trường THPT và chi đoàn giáo viên trường THPT:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu các đội hình, thông tin hoạt động trên các trang mạng xã hội.

- Chủ động tham mưu thành lập Ban chỉ huy chiến dịch cấp trường.

- Tham mưu với Cấp ủy, Ban giám hiệu trường hỗ trợ kinh phí và tạo điều kiện tổ chức các hoạt động cho đoàn viên giáo viên, học sinh trong chiến dịch.

- Chủ động tổ chức các hoạt động theo sự chỉ đạo chung và các hoạt động riêng phù hợp với tình hình đặc thù của đơn vị.

- Thành lập các đội hình chuyên tham gia các hoạt động trong chiến dịch, đảm bảo công tác huy động lực lượng khi có yêu cầu.

4. Chế độ thông tin, báo cáo, hội họp:

Các cơ sở Đoàn **xây dựng lịch hoạt động** và danh sách chiến sỹ, gửi về thư điện tử bantnthquantanphu@gmail.com và Quận Đoàn trực tiếp **Đ/c Nguyễn Thị Thu Trang CTV Quận Đoàn**, chậm nhất trước **17h00 ngày 10/6/2022 (Thứ sáu)**.

- Chế độ báo cáo: qua thư điện tử bantnthquantanphu@gmail.com

+ Báo cáo tuần, hình ảnh hoạt động: **thứ 6 hàng tuần**.

+ Báo cáo tổng kết và báo cáo số liệu chiến dịch: trước **10g00 ngày 28/7/2022 (Thứ năm)**.

- Chế độ giao ban:

+ Đối với Ban chỉ huy chiến dịch các trường, nhóm trường các đội hình họp vào lúc **thứ 3 hàng tuần** bắt đầu từ đầu từ ngày **31/5/2022 (Thứ ba)**.

+ Đối với Đoàn 11 phường giao ban chung với buổi giao ban hè quận.

+ Đối với Ban chỉ huy chiến dịch các trường, nhóm trường các đội hình họp vào lúc **thứ 3 hàng tuần** bắt đầu từ đầu từ ngày **31/5/2022 (Thứ ba)**.

+ Đối với Đoàn 11 phường giao ban chung với buổi giao ban hè quận.

- Ngoài các báo cáo trên, trong thời gian diễn ra chiến dịch tại đơn vị có hoạt động nổi bật, đề nghị Ban chỉ huy chiến dịch các trường gửi thông tin, báo cáo nhanh, hình ảnh hoạt động về Ban chỉ huy cấp quận cũng bằng hộp thư trên.

- Trong quá trình diễn ra Chiến dịch nếu các cá nhân có thành tích xuất sắc, mô hình có hiệu quả đề nghị Ban chỉ huy chiến dịch các trường đề xuất khen thưởng và tuyên dương kịp thời về Ban Chỉ huy chiến dịch cấp quận.

- Công tác khen thưởng tổng kết chiến dịch thực hiện theo quy định chung trong các hoạt động thi đua khen thưởng các chiến dịch hè 2022 của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

5. Tiến độ thực hiện :

- Tháng 5/2022: Dự thảo kế hoạch; trình xin ý kiến Thường trực, Ban Thường vụ Quận Đoàn và hoàn chỉnh kế hoạch;

- Tháng 5/2022: Tập huấn đội nhóm trường, chỉ huy trường cấp xã các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè;

- Tháng 5/2022: Ban hành và triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn;

- Ngày 05/6/2022: Tổ chức Lễ Ra quân chiến dịch cấp Quận;

Trên đây là kế hoạch tổ chức chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ năm 2022. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn có sự quan tâm triển khai vận động lực lượng đoàn viên thanh niên, giáo viên, học sinh tích cực tham gia.

Nơi nhận:

- TP: Ban TC-KT, Ban TNTH, Ban MT-ANQP-ĐBDC;

- QU: TT, Ban Dân vận;

- UB: TT, VP;

- PGD: Lãnh đạo, Trợ lý thanh niên;

- Ban Thường vụ Quận Đoàn;

- Thành viên BCH chiến dịch cấp quận,;

- Đảng ủy 11 phường,

- Cấp ủy, Ban giám hiệu các trường;

- Đoàn các trường THPT, TT GDNN-GDTX;

- Đoàn 11 phường;

- Chi đoàn trường MN-TH-THCS;

- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng